
令和３年１０月１８日 
保護者様 

神埼市立千代田東部小学校 
校 長  五 反 田  康 子 

 
 秋冷の候、保護者の皆様には、ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より学校
の教育活動に対するご理解とご支援に心より感謝申し上げます。 
 さて、皆様もご存じだと思いますが、｢ジェンダーフリー｣｢ジェンダーレス｣という考え方
の時代です。社会のいろんな場面で性別による決めつけや先入観を無くそうという取り組み
がなされています。 
 その一つの例として、制服も話題になっている状況にあります。現在制服の見直しが各地
区、学校等でなされてきています。本校は、来年度から女子用男子用と定めている帽子を選
択できるようにしようと考えています。また、女子児童に意見を求めたところ、今男子が着
用しているものと同じ短パンの着用を望む声が多く聞かれました。理由は、スカートは「不
便」「動きにくい」「下に体操用ジャージを重履きしているので暑い」。「その日によって選べ
るようにしたい」「お下がりが使える」等でした。そこで、（踝までのスラックスも検討しま
したが、大変単価が高くなるため、スラックスの制服選定は考えていません）小学校の間は
さほど男女の体型に大差がないことから、現スカートと現短パンの選択制を導入しようかと
検討しています。 

そこで、「制服」についてアンケートさせていただき、皆様がどのようにお考えかを把握
したいと思います。当てはまるものに○をお付けください。あくまで参考にさせていただく
ものです。これによって決まるわけではありません。ご協力お願いいたします。             
 
◎ 現在お子さんは下のどの制服を着用されていますか。（兄弟で複数回答可） 
 
   ①従来の男子用短パン    ②従来の女子用スカート 
 
◎ 現スカートと現短パンの選択制を導入することについて、どう思われますか。 
 
    ①よいと思う     ②してほしくない   

 
③その他、ご意見（                           ） 

 
◎ 従来の女子用スカートを着用されているお子さんの保護者に伺います。 

もしお子さんが従来の男子用短パンを望まれたら、着用させようと思いますか。 
  
     ①着用させたいと思う   ②着用させない 
 
◎ 制服の選定に当たって、望まれることがあればお書きください。 

 （                                   ） 

※記入され、１０月２５日（月）までにご提出ください。 


